Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

**M. Tullius Cicero Mannvciorm Commentariis Illvstratvs
antiquaeq. lectioni restitutus**

Continens Libros III. de Officijs, Dialogus de Senectute, de Amicitia,
Paradoxa, Somnium Scipionis, ex VI. lib. de Rep.

Cicero, Marcus Tullius

Venetiiis, 1583

M Tullii Ciceronis De Officiis Ad Marcvm Filivm Liber I[I].

[urn:nbn:de:gbv:45:1-770616](#)

M. TULLII. CICERONIS
DE OFFICIIS
AD MARCVM. FILIVM
LIBER. I

CICERO

VEMADMODVM officia
ducentur ab honestate, Mar
ce fili, atque ab omni genere
virtutis, satis explicatum ar
bitror libro superiore. sequi
tur, ut haec officiorum genera
persequar, quae pertinent ad
uitae cultum, & ad earum
verum, quibus utuntur homi
nes, facultatem, ad opes, ad copias. in quo tum quaeri
dixi, quid utile, quid inutile: tum, ex utilibus, quid
utilius, aut quid maxime utile. de quibus diceve aggre
diar, si pauca prius de instituto, ac de iudicio meo dixe
ro. Quamquam enim libri nostri complures non modo
ad legendi, sed etiam ad scribendi studium excitauerim:
tamen interdum uerore, ne quibusdam bonis uiris philo
sophiae nomen sit innisum, mirenturq. in ea tantum me
operae, & temporis ponere. Ego autem, quam diu resp.
per eos regebar, quibus se ipsa commiserat, omnes
meas curas, cogitationesq. in eam conferebam. cum au
tem dominatu unius omnia tenerentur; neque esset us
quam consilio, aut uictoriatati locus; socios denique tue
dae reip. summos uiros amissim; nec me angoribus de
didi, quibus essem cōfectus, nisi ijs restitissim; nec rursum
indignis homine dollo uoluptatibus. atque utinam resf.
stetisset, quo cooperat, statu, nec in homines non tam com
mutandarum rerum, quam cuertendarum, cupidos inci
dit. primum enim, ut stante rep. facere solebamus, in
agendo plus, quam in scribendo, operae poneremus: de
inde, ipsis scriptis non ea, quae nunc, sed actiones nostras
mandaremus, ut saepi fecimus. cum autem resp. in qua
omnis mea cura, cogitatio, opera poni solebat, nulla es
set omnino; illae scilicet litterae conticuerant, sovenses,
& senatoriae. nihil autem agere cum animus non pos
set, in ijs studijs ab initio uerjatus aetatis; existimauit ho
nestissime molestias deponi posse, si me ad philosophiam
reuiuissim; cui cum multum adolescens, discendi caussa,
temporis tribuissim: postea quam honoribus inscrivire

incerta

incerta esse dicunt, sic, ab his dissententes, alia probabilita, contra, alia improbabilita esse dicimus, quid est ergo, quod me impedit, ea, quae mihi probabilita uideantur, sequi; quae contra, improbare; atque affirmandi arrogan-
tiam uitare, fugere temeritatem, quae asipientia dis-
det plurimum? Contra autem omnia disputatur a no-
stris, quod hoc ipsam probabile lucem non posset, nisi ex

utraque parte causarum esset facta contentio. Sed haec explanata sunt in Academicis nostris satis, ut arbitror, diligenter. Tibi autem, mi Cicero, quamquam in anti-
quissima, nobilissimaq. philosophia Cratippo auctore ver-
saris, us simillimo, qui ista praeclara pepererunt, tan-
gen
haec nostra, finitima uestris, ignota esse nolui. Sed iam ad
instituta pergamus.

EXPLANATIO

VEMADMODVM officia ducerentur ab honestate, Marce fili, § tres partes Cicero com-
plicetur hoc prooemio. Proponit primum, quae secundi libri futura disputatio sit.
Deinde respondebit ijs, qui suum confilium de colenda, Latinisq. litteris illustranda phi-
losophia ideo fortasse non probarent, quod homo reip. deditus, & in ea administranda diu cum laude uersatus, omissa rerum actione, Romanae gentis propria, ad bona-
rum artium, quac Graecos magis decere uiderentur, libenter amplectetur, in qua
parte, cum eas caussas exposuit, quibus excusari iure posset, ornat philosophia diuinis
laudibus. Tertio loco nihil a se ostendit inconstanter fieri, quod Academicus cum esset, id est ex eo phi-
losophorum genere, qui percipi nihil posse putant, officiorum tamen praecepta persequatur. Dicit au-
tem, *Officia ducerentur ab honestate*, quia ex quattuor uirtutibus honestum, ex honesto autem ori-
tur officium. de quo lib. I. Atque, ab ijs rebus, quae sunt in iure societatis humanae, quemadmodum
duceretur honestum, ex quo aptum est officium, satis fere diximus. A b *omni genere uirtutis*, § a pru-
dentia, aiustitia, cui coniuncta beneficentia est, a fortitudine, a temperantia. attingit eum locum, quem
libro primo descripsit his uerbis: Omne, quod honestum est, id quattuor partium oritur ex aliqua. aut e-
nim in perspicientia ueri, sollertiaq. uersatur; aut in hominum societate tuenda, tribuendoq. suum cui-
que, & rerum contractarum fide: aut in animi excelsi, atque iniuncti magnitudine, ac robore: aut in om-
nium, quae sunt, quaeque dicuntur, ordine, & modo, in quo ineft modestia, & temperantia. Ibidem infra:
Intelligendum est autem, cum proposita sint genera quattuor, e quibus honestas, officiumq. manaret,
splendidissimum uideri, quod animo magno, elatoque, humanasq. res despiciente, factum sit. Et, in co-
dem extremo libro: Cum omnis honestas maneat a partibus quattuor, quarum una sit cognitionis, altera
communitatis, tercia magnanimitatis, quarta moderationis: haec in deligendo officio saepe inter se compa-
rentur, necesse est. *Virtutis*: Virtutem uocat & Prudentiam: quod Aristoteles non sentit, tres tan-
tum hoc nomine dignatus. S E Q U I T U R, § quod nos, Superest, Remanet. Sic lib. I. Sequitur, ut
de una reliqua parte honestatis dicendum sit. V T haec officiorum genera persequar, quae pertinent ad ui-
tae cultum, § ut disputem de utili. Infra: Hoc autem, de quo nunc agimus, id ipsum est, quod utile ap-
pellatur. Perseqnamur, legebat V baldinus. quo modo est in ueteribus duobus. A D *earum rerum*, &c. §
Graeci, Ιω χενονα. F A C U L T A T E M, opes, copias, § Lib. I. Ad uitae commoditatem, iucunditatem
que, ad facultates rerum, atque copias, ad opes, ad potentiam, quibus & se possint iuuare, & suos, conda-
cat id, nec ne, de quo deliberant. D I X I, § libro superiore. T V M, ex utilibus quid uilius, aut quid
maxime utile, § absunt haec a sex antiquis libris, & Tertiis. Et sane recte abesse, docti uiri iudi-
cant. D E *instituto*, § quod me ad scribendum contulerim, ut philosophiam Latinis litteris illustrarem.
D E *indicio meo* § quod haec mihi studia, cum illae, rep. oppressa, conticuisserunt litterae forenses, ascen-
toriae, colenda maxime iudicauerunt. L I B R I nostri § de Philosophia scripti. nam de Officiis postre-
mi fuere, Caesare interfecto. C O M P L Y R E S § ut Brutum, Varromem, alios. L E G E N D I § scri-
pta ab alijs. S C R I B E N D I § de Philosophia. B O N I S uiris § id est, fatuis. quod Graeci, ειδη.
I N V I S V M, § quia nos auocet a rebus gerendis. boni autem uiri actionem plus prodesse reip. putant,
quam contemplationem. De iisdem lib. II. Acad. Sunt enim multi, qui omnino non ament Graecas lit-
teras; plures, qui philosophiam; reliqui, qui etiam si haec non improbent, tamen earum rerum disputatio-
nem principibus ciuitatis non ita decoram putent. Philosophos S. C. urbeciegos, scribit Agellius lib. xv.
cap. xi. Et Cicero Tusc. I. Philosophiam ad suam usque actatem latuisse ait, nec ullum habuisse lumen lit-
terarum Latinarum, quam illustrandam, & excitandam sibi otioso constituit. M I R E N T V R Q, in ea tan-
tum me operae, & temporis ponere. § Lib. I. de Fin. quattuor hominum genera commemorat, qui studium
Philosophiae Latinis litteris explicandae non probarent, ac de secundo quidem genere sic: Quidam autem
id non totum reprehendunt, si remissius agatur, sed tantum studium, tam multam operam ponendam in
eo non arbitrantur. Et paulo post: Qui autem, si maxime placeat, moderatius tamen id uolunt fieri, diffi-
cilem quandam temperantiam postulant in eo, quod semel admissum coerceri, reprimiq. non potest. Ego
autem, § defensionis initium. ut in epistola ad Lentulum: Ego autem cum illa sequor, quae paulo ante pro-
posui, tum hoc non in postremis, de quo coepera exponere, non offendes eu dem bonorum sensum, Lentule,
quem reliquisti. Videlicet Plutarchus in Cicerone, & praefatio Tusc. & ep. 8. lib. ix. Fam. ad Varromem,
de Academicis. R E G E B A T U R, § duo ueteres libri, Gerebatur, Recte. Idein mendum irrepserat in
Ouid, Metam. xv. Exemploq. suo mores reget, quo loco in ueteribus quibusdam exemplaribus, Ge-
ret, legi, obseruauit & probitatis, & litterarum laude insignis, mihq. summa amicitia coniunctus, Hercu-
les Ciofanus in ijs Observationibus, quas in ipsum Poetam edidit. Q V I Z V S se ipsa commiserat, § com-
miscerat

miserat se senatu, populoq. Romano : nunc omnis ad unum armis transflata potestas est. **CVRAS**, co-
gitationesq. hinc Augustus ad nepotem suum, magna horum librorum parte lecta, dixit, Eloquens, elo-
quens, fili, fuit hic vir, & amans patriae. **CVM autem dominatu unius omnia tenerentur**; **Caesaris pa-
raptos** designat : quam nunquam Tyrannidis nomine appellauit. Dicit idem lib. 11. de Diuin. Ac mihi quidem explicandae philosophiae causam attulit grauis casus ciuitatis ; cum, in armis ciuilibus, nec
tueri meo more remp. nec nihil agere poteram ; nec, quid potius, quod quidem me dignum esset, agerem,
reperiebam. **CONSILIO**, liberae enim sententiae dici non poterant. **AVCUTORITATIS** se-
natus enim auctoritas iacebat. **DEDIDI**, sic octo ueteres libri, & Tertii. Elegantiū uer-
bum, & ad rem significandam aptius. **QVO cooperat**, statim post Caesaris necem, uidebatur enim
restituta resp. ideo dixit lib. 11. de Diuin. Nunc, quoniam de rep. consuli coepi sumus, tribuenda est ope-
ra rep. uel omnis potius in ea cogitatio, & cura ponenda : tantumq. huic studio relinquendum, quantum
uacabit a publico officio, & munere. **TAM commutandarum rerum**, hoc loco huiusmodi commutatio-
nes minime mirandas, uel nouas esse dicit. Et lib. 11. de Diuin. eas Platonis auctoritate probat : his uerbis :
Id ipsum a Platone, philosophiaq. didiceram, naturales esse conuersiones quasdam rerum publicarum, ut
eae tum a principibus tenerentur, tum a populis, aliquando a singulis. **QVAM enuentarum** ut esset
non aliqua, sed nulla penitus resp. Antonium consulem notat, longe improbiorem Caesare dominum : **IN**
agendo plus, quam in scribendo, pleraque enim scripsit euerfa rep. **ACTIONES nostras** quae ageremus uel
in foro defendendis amicis, uel in senatu pro rep. Ad hanc sententiam pertinet id, quod sequitur : Illae scilicet
litterae conticuerunt forenses, & senatoriae. Quintilianus ait commentarios orationum Ciceronianarum ita esse exactos, ut ab ipso sibi in memoriam posteritatis uideantur compositi. Et ipse in Bruto scribit, se
orationes suas non minus diligenter elaboratas etiam, quam elucubratus attulisse. **Ursaepe fecimus**. multas
enim scripsit orationes in foro habitas, aliquot in senatu, unam in Rullum, duas in Catilinam ; eam, qua
senatu gratias egit, in patriam restitutus, de harusp. resp. de prouincis cons. & de consulatu suo, & de tem-
poibus suis. Orationes autem significat, cum inferat, Litterae forenses. **NULLA est omnino** exstincta, oppresa impio dominatu. **CONTICVERVNT**, ita conticuerunt litterae illae forenses, & se-
natoriae, ut conticuit mea vox in foro, & in senatu. quae enim uel in foro, uel in senatu agerem, ea litteris
mandabam. sublati autem & forensibus actionibus, & senatoriis, quod scriberem, non erat. **NIHIL au-**
tem agere cum animus non posset, eo Cicero natus erat ingenio, ut inani tempus otio consumere non pos-
set. propterea scripsit ad fratrem: Scribebam illa, quae dixeram, πολιτικη, spissum sane opus, & operosum
sed, si ex sententia successerit, bene erit opera posita : fin minus, in illud ipsum mare deiiciemus, quod scri-
bentes spectabamus. aggrediemur alia, quoniam quiescere non possumus. Loquitur igitur non commu-
niter de quocumque animo, ut nonnulli existimant, sed de suo, subiecta causa, cur se ad philosophiam re-
tulerit, quia regustare animus eadem studia cupierit, in quibus ab initio uersatus est. **IN uis studijs** forensibus, & senatoriis, quae mihi uis temporum eripuit. **AB initio uersatus aetatis** ; a prima adole-
scencia, quam aetatis suac partem copiose narrat in Bruto. Vide & Plutarchum in eius uita. **EXISTI-**
MASI honestissime posse deponi, deponi curam, cogitationem, operam: quae supra dicta sunt, ut Deponi,
accipiatur pro poni. quod Nonii testimonio probatur. cuius haec sunt uerba: Deponere, est ponere. Virg.
Buc. De grege non autem quidquam deponere tecum. M. Tull. Off. lib. 2. Existimau honestissime mole-
stias posse deponi, ubi me ad philosophiam retulisse. Sed, Molestias, delendum, recte, docti, ac diligen-
tes uiri ante nos admonuerunt. abeit autem a sex meis libris, & Tertii, nec requiritur a sententia: cum, De-
poni, referatur, ut dixi, ad illa superiora, Cura, cogitatio, opera. Et ipse Nonius, cum Deponere, interpre-
tatur Ponere, ostendit, uerbum, Molestias, locum non habere. quamquam ex vulgatis libris additum in om-
nibus Nonii exemplaribus legatur. **Honestissime**: propter ipsius philosophiae praestantiam: de qua pro-
xime subiicitur. **Deponi**: abducit enim ab angoribus animum philosophia, recreatque, ac reficit languen-
tem salutaris doctrinae remedii, unde illa ad Sulpicium : Tantum dicam, me, posteaquam illi arti, cui stu-
dueram, nihil esse loci neque in curia, neque in foro uiderim, omnem meam curam, atque operam ad phi-
losophiam contulisse ; quare non equidem te moneo, sed mihi ita persuasi, te quoque in iisdem uersari re-
bus, quae etiam si minus prodeissent, animum tamen a sollicitudine abducerent. Et ad Varronem : Stet
nobis illud, una uiuere in studiis nostris : a quibus antea delectationem modo petebamus, nunc uero etiam
salutem. **S I me ad philosophiam retulisse**. cultam antea. ut in Tuic. 1. Cum defensionum labori-
bus, senatoriisq. muniberis aut omnino, aut magna ex paate essem aliquando liberatus, retuli me, Brute,
te hortante maxime, ad ea studia, quae, retenta animo, remissa temporibus, longo interullo intermissa reuo-
caui : & cum omnium artium, quae ad rectam uiuendi uiam pertinerent, ratio, & disciplina studio sapien-
tiae, quae philosophia dicitur, contineretur, hoc mihi Latinis litteris illud putauit. **DISCENDI** caufa, ut eloquentiam grauiorum artium instrumento, & qnafi dote, locupletarem. **HONORIBVS**
infusire more ambitiosorum. Plutarchus ait, Ciceronem, laudis cupiditate, diligentius ad remp. ani-
num adieccisse. **QVANTVM supersuerat amicorum, & reip. temporis**. quantum ab amicis, & a rep. con-
cedebarur, quantum superfuerat temporis agendis in foro causis amicorum, capiendis in senatu de rep.,
consiliis ; tantum erat philosophiac loci. Imutabatur Censorii Catonis industria ; qui, si quando otium
nactus esset, ad studia se litterarum referebat. Ανατασεων, inquit Plutarchus, ἐχρήστος των διδάσκαλων, των σωτηρίης θεού της Βρετανίας, καὶ των γεωργίων. Nam & rusticam rem exercebat, de qua etiam libros compo-
suit. Praeceptum Platonis est εν τῷ τῶν Πολιτειῶν 2. ut plurimum temporis in philosophia ponatur, deinde,
cum res posset, resp. administretur. Mendose in aliis libris, Temporibus: contra ueteres meos omnes,
& Ter-

& Tertii. IN legendo, § in legendis philosophorum libris. Legendi autem maxime cupidum fuisse Ciceronem, scribunt Plutarchus, & Tertullianus. SCRIBENDI § de philosophia. nam suas actiones se scriptis mandatas esse dixit. OTIVM non erat. § plus enim curae, opera eq. requiritur in scribendo, quā in legendō. MAXIMIS igitur in malis § Hesiodus: οὐ ποτε τά γακον ἔμαρ. QVAE nec satis erant nota nostris, § Philosophiam Romani homines, praeter paucos admodum, postremis quoque reip. temporibus ignorabant. Tusc. I. Philosophia iacuit usque ad hanc aetatem, nec ullum habuit lumen littarum Latinarum. Scripsit autem Cicero post interitum recip. libros de Finibus, Tusculanas quaestiones, & alios. Nostris: Romanis, Latinis. Sic initio lib. I. Magnum attulimus adiumentum hominibus nostris. Et Ouidius Fastis:

Leucothee Graii, Matuta uocabere nostris.

PRAESTANTIVS?§ in Nonio, locum hunc recitante, in Praestare, legitur, Praestabilius, mendose forfasse. nam ueteres libri omnes, Praestantius. SI interpretari uelit, § interpretatus est ex Platonis sententia. dixit enim εν τῷ τῶν Πολ. ε. Οὐκοῦν καὶ τὸν φιλόσοφον σοφίαν φίσουμεν επιθυμητὴν εἶναι. Aristoteles autem τῷ Μετ. α. ἐλάποντος: Ορθὸς δὲ ἐχει τὸ παλέσσον τὸν φιλόσοφον, επιστήμην τῆς αἰλιθείας θεωρητικὴν. θεωρητικὴς μέρη τέλος αἰλιθεία. STUDIUM sapientiae. § Studium alibi sic declarat: Studium est, animi assidua, & uchemens, ad aliquam rem applicata, magna cum uoluntate occupatio: ut philosophiac, poeticas, geometriae, litterarum. SAPIENTIA § Seneca Epist. lib. xiv. Primum itaque, sicut uidetur, tibi dicam, inter Sapientiam, & Philosophiam, quid intersit. Sapientia perfectum bonum est mentis humanae. Philosophia sapientiae amor est, & affectatio. hacc ostendit, quo illa peruenit. Philosophia unde dicta sit, apparet, ipso enim nomine fatetur. Quidam enim sapientiam ita finirunt, ut dicerent eam diuinorum, & humanae scientiam. quidam ita: Sapientia est noscere diuinam, & humana, & horum causas. Superuacua mili uidetur haec adieccio, quia causae diuinorum, humanorumq. partes sunt. philosophiam quoque fuerunt, qui aliter, atque aliter definirent. Alij studium illum uirtutis esse dixerunt, alijs studium corrigendae mentis, a quibusdam dicta appetitio rectae rationis. illud, quasi constet aliquid inter philosophiam, & sapientiam interesse. neque enim fieri potest, ut idem sit, quod affectatur, & quod affectat, quo modo multum inter auaritiam, & pecuniam intereat, cum illa cupiat, haec concupiscatur: sic inter philosophiam, & sapientiam. haec enim illius effectus, & praemium est: illa uenit, ad hanc itur. Sapientia est, quam Gracci σοφίαν uocant. hoc uerbo quoque Romani ntebantur, sicut Philosophia nunc quoque utuntur. A VETERIBVS philosophis? sic omnes libri ueteres. SI YB oblectatio quaeritur animi, requiesq. curarum, § sententia Platonis εν τῷ τῶν Πολ. Β. Τριῶν οὐ τον τῶν ίδιων, καὶ τούτου τοῦ μέρους τῆς φυσικῆς μαθαρευσης, ίδεντεν εἰ. καὶ εν αἱρέσει τοῦτο ἀρχεῖ, καὶ τούτου Κλεοπάτρας. Aristoteles autem Ηθικῶν κ. Δοκεῖ η σοφία μαθαρευσης ίδεντες εἰχειν μαθαριστήτη, καὶ τῷ βελτίῳ. SEMPER aliquid acquirunt, § sic Tertii liber: alijs omnes quattuordecim, quibus utor, Inquirunt, ad ueram lectionē proxime accedentes. Antea in uulgatis, male, Acquirunt. Hanc lectionem uidetur confirmare Aristoteles Πολ. Β. cum ait, Εἴτεις βούλοντο δι' αὐτὸν χαίρειν, οὐκέν επιζητεῖν, εἰ μὴ παρὰ φιλοσοφίας ἀντον. SPECTET, § pertineat, referatur. Refertur hoc uerbum ad Philosophum. VALEAT § eam uim habeat, ut ad bene, beateq. uiuendum perducat. Refertur ad Philosophiac facultatem. AD bene, beateq. uiuendum: § significat genus illud uitae, quod in contemplatione positum est: cum uero subiungit, Siue ratio constantiae, uirtutisq. quaeritur; eam, quae de moribus agit, Philosophiae partem significat, nam lib. IIII. Cum tota inquit, philosophia frugifera, & fructuosa, nec illa pars eius inulta, ac deferta sit: tum nullus feracior in ea locus est, nec uberior, quam de officiis: a quibus constanter, honesteq. uiuendi praecepta ducuntur. QVAERITVR, § Dicitur, habent septem libri ueteres, & Tertii. AVT haec ars est, aut nulla omnino, § De Fin. Artem uitae appellat: de Oratore, Disciplinam: ibidem, laudatarum artium omnium procreaticem, & quasi parentem: in Tusculanis, artium donum, & inuentum: in orationibus, eam continere ait uirtutis, officii, & bene uiuendi disciplinam. MAXIMARVM rerum § quid autem ijs maius, quas proxime, ut bene, beateq. uiuatur, quod naturalis philosophia praefat; deinde, ut cum uirtute, atque constantia; quod ea docet, quae moralis appellatur? IN maximis rebus errantium. § nam propterea plerique, ait Seneca, necessaria ignoramus, quod superuacanea didicimus. SI antem est aliqua disciplina uirtutis; § Virtutem proxime collocavit in moribus, id est in actione rerum, cum dixit, Siue ratio constantiae, uirtutisq. quaeritur: at hic utramque Philosophiac partem Virtutis nomine comprehendit, satis constat. Plato in Protagora, & in Menone, disputat, utrum uirtus doceri possit, & utrum sit scientia. QVOD alio quadam libro scriimus. § in Hortensio, qui non exstat, quo libro Philosophiam, Hortensio uituperante, summis extulit lib. 2. de Diu. Tusc. III. & lib. I. de Fin. Vide Laetantium lib. IIII. cap. 2. & lib. VI. cap. 2. Augustinus de uita beata, qui, in libris Confessionum, confitetur se ex Ciceronis Hortensio, quem anno undevigescimo in rhetorum scholis audierit, tanto philosophiac amore flagrare coepisse, ut se totum ad eam transferre meditatus sit, seq. prorsus mutasse inde affectus, & mutasse ad Deum. Quodam (quomodo imprimi curauimus) est in omnibus libris, quibus utor. A DOCTIS, & eruditis, § a Peripateticis maxime. CVM percipi nihil posse dicamus, § ex Academicorum sententia, nam in ea hacresi Cicero fuit. percipi autem nihil posse, dixit in quatuor Academicis libris: in quibus cum Varrone disputauit, cum illi partes Antiochi tribuisset, Philonis ipse sumpsisset. ALIIS de rebus § de quibus differuerit in ijs libris, quos antea de Philosophia composuit. PRAECEPTA officij § quae tradi ab ijs non debent, qui percipi nihil posse dicunt. NON enim sumus ijs, § sceptici. QVORVM uagetur animus errore, § Plato in Axioco: οὐταίς γε οὐτε αποπλανόμενος. Quorum uagetur animus errore: qui nihil probemus, nulla in sententia confidamus. Eius auctorem philosophiae Pyrrhonem fuisse tradunt, cuius explosam sententiam esse dixit lib. I. uide

I. uide Agellium lib. XI. cap. 5. Senecam lib. XIIII. Epist. prope finem, Laertium in Pyrrhone. MENS, § cui propolita est inuestigatio ueritatis. VITA potius, § non modo mens, nam mens, paucorum; uita, omnium. DISPUTANDI, § Disputandi, ad scientiam; Viuendi, ad mores pertinet. RATIONE sublata? § quae enim potest esse disputatio, quae uita, si nihil certum putemus, nihil, quod sequamur, habeamus? VT ceteri, qui alia certa, alia incerta esse dicunt, § ut ceteri philosophi, ab Academicis dissentientes, qui non alia certa, alia incerta esse dicunt, sed ambigunt de omnibus. id enim est proprium Academicorum. Qui, non est in antiquis sex, & Tertij. AB bis dissentientes, § qui alia certa, alia incerta esse dicunt. ALIA probabilia, contra alia improbabilia esse dicimus. § nihil affirmantes, sed probabilita sequentes. Sunt ergo tres philosophorum sectae, una eorum, qui percipi quidquam posse negant; altera, qui alia certa, alia incerta esse dicunt; tertia, qui, ab utrisque dissentientes, neque negant, neque affirman, sed alia probabilia esse dicunt, alia improbabilia. Vteres nouem libri, & Tertij, Alia probabilia, contra alia dicimus. QVID est ergo, quod me impedit, § nulla me ratio detereret: non video, cur mihi non licet. VITARE, § non dilipicet, quod est in uerete Tertij, Vitantem, duo alii, Euitare. A NOSTRIS, § ab eo genere Academicorum, qui non, percipi nihil posse, dicunt, ut Pyrronij, sed alia probabilia esse, alia improbabilia, cum nihil tamen affirment. & ideo contra omnia disputant, ut illud ipsum probabile, quod sequuntur, appareat. EX utraque parte § disputant de eo, quod quaeritur, in utramque partem, non ut affirment quidquam, sed ut probabilia, & improbabilia distinguant. SED haec explanata sunt in Academicis nostris § non duobus prioribus libris, Catulo, & Lucullo, sed quattuor posterioribus ad Varronem scriptis. Lib. 2. de Diuin. Quod genus, inquit, philosophandi minime arrogans, maximeq. & constans, & elegans arbitramur, quattuor Academicis libris ostendimus. TIBI autem, &c. § filium alloquitur in conclusione προσανάστης paraenethica. ANTIQUISSIMA, § Peripatetica, uetusiore, quam Stoica; ab ipso Aristotele, omnium principe, nobilitata. NOBILISSIMA Q. philosophia § nobilitarunt enim eam scriptis, ut mox dixi, Aristoteles, & Theophrastus, & alii deinceps. CRATIPPO auctore § quasi duce, & magistro. ISTA praeclara § quae tu nunc, doctore Cratippo, tractas. Intelligit autem Socratem, Platonem, Xenocratem, Speusippum, Aristotelem, Theophrastum, & similes Academicae ueteris, & sectae Peripateticae auctores, atque principes. HABEC nostra, § quae in his libris persequimur e Stoicorum sententia. FINITIMA uestrī, § de quo dixit in prooemio libri primi, Nostra legens, non multum a Peripateticis dissidentia. Quia Stoici, quos in his libris Cicero secutus est, idem fere, quod Peripatetici, de officio sentiebant.

C I C E R O

QVINQUE igitur rationibus propositis officijs persequēdi; quārum due ad decūs, honestatēm. pertinent; due ad commoda uitiae, copias, opes, facultates; quinčia ad eligidū iudicium; si quando ea, quae dixi, pugnare inter se uiderentur, honestatis pars perfecta est; quam quidem tibi cupio esse notissimam, hoc autem, de quo nunc agimus, id ipsum est, quod uile appellatur, in quo uerbo lapsa consuetudo deflexit de uia, sensimq. eo deductā est, ut ab honesto uile sacerneret, & constitueret honestum aliquod, quod uile non esset; & uile, quod non honestum. qua nulla pernicies maior hominum uitiae potuit affiri. Summa quidem auctoritate philosophi, seuere sane, atque honeste, hanc tria genera, confusa cogitatione, distinguunt: quidquid enim iustum sit, id uile etiam esse centent; itemque, quod honestum, idem esse iustum. ex quo efficitur, ut, quidquid honestum sit, idem sit uile, quod qui parum prospicunt, bis saepe, uersutos homines, & callidos admirantes, eorum malitiam, sapientiam iudicant. quorum error eripiendus est: omnisq. opinio ad eam spēm traducenda, ut honestis consiliis, iustisq. factis, non fraude, & malitia, e intelligat, quae uelint, consequi posse. Quae ergo ad uitam hominum tuendam pertinent, partim sunt inanimata, ut aurum, argentum, ut ea, quae gignuntur e terra, ut alia eiusdem generis; partim animalia, quae habent suos im petus, & rerum appetitus. eorum autem alia rationis expertia sunt, alia ratione utētia. expertes rationis sunt equi, boves, reliqua pecudes, apes, quarum opere efficitur aliquid ad hominum usum, atque uitam. Ratione autem utentium duo genera ponuntur; unum deorum, alterum hominum. deos placatos pietas efficit, & sancti-

tas. proxime autem, & secundum deos, homines hominibus maxime uiles esse possunt. Earumq. item rerum, quae noceant, & obsint, eadem diuisio est. sed, quia nec deos non putant; his exceptis, male hominibus plurimum obesse, recte arbitrantur. Sed enim ipsi, quae inanima diximus, pleraque sunt hominum operis effecta: quae nec haberemus, nisi manus, & ars accessisset; nec his sine hominum administratione uteremur. neque enim ualitudinis curatio, neque nauigatio, neque agricultura, neque frugum, fructuumq. reliquorum perceptio, & conservatio, sine opera hominum, illa esse potuisse. iam uero, & earum rerum, quibus abundaremus, exportatio, et earum, quibus egeremus, inuenio certe nulla esset, nisi his numeribus homines sangerentur. Eademq. ratione nec lapides exciderentur e terra ad usum nostrum necessarij, nec ferrum, aurum, aes, argentiū effoderetur penitus abditum, sine hominum labore, & manu. Tecla uero, quibus & frigorū uis pelleretur, & calorum molestiae sedarentur, unde aut initio generi humano dari potuisse, aut postea subueniri, si aut ui tempestatis, aut terrae motu, aut uetus late cecidissent, nisi communis uita ab hominibus harum rerum auxilia petere didiceret? Adde ductus aquarum, derivatiōnes fluminū, agrorum irrigationes, moles oppositas flūribus, portus manu factos: quae unde sine hominum opere habere possemus? Ex quibus omnibus, multisq. alijs, perspicuum est, qui fructus, quaeq. utilitates ex rebus ijs, quae sunt inanima, tae, percipiuntur, eas nos nullo modo sine hominum manu, atque opera capere potuisse. Qui denique ex bestijs fructus, aut quae commoditas, nisi homines adiuuarent, percipi posset, nam & qui principes inueniendi fuerunt,

L quem

quem ex quaue bellua usum habere possemus, homines certe fuerunt; nec hoc tempore sine hominum opera aut pacere eas, aut domare, aut tueri, aut tempestuos fructus ex his capere possemus: ab eisdemq. & ea, quae nocent, interficiuntur; & quae usui possunt esse, capuntur. Quid enumerem artuum multiitudinem, sine quibus uita omnino nulla esse potuisse est: quid enim aegris subueniret? quae esset oblectatio ualentium, qui uictus, aut cultus, nisi tam multae nobis artes ministrarent? quibus rebus exculta hominum uita tantum destituit a uictu, & culu bestiarum. Urbes uero sine hominum coetu non potuissent nec aedificari, nec frequentari: ex quo leges, moresq. constituti, tum iuris aequa descriptio, certaque uendit disciplina; per quas bene, beateq. uinitur, quas res & mansuetudo animorum consecuta, & uerecundia est: effectumq. est, ut esset uita munitor, atque uerando, & accipiendo, permittandisq. facultatibus, & commodis, nullare egerimus. Longiores hoc loco sumus, quam necesse est. quis est enim, cui non perspicua sint illa, quae pluribus uerbis a Panaetio commemorantur, nemine neque ducet in bello, nec principem domi magnas res, & salutares sine hominum studijs gerere potuisse est. Commemoratur ab eo Themistocles, Pericles, Cyrus, Agesilaus, Alexander: quos negat sine aduentis hominum tantas res efficere potuisse. minor in re non dubia testibus non necessari.

EXPLANATIO

QUINQUE igitur rationibus propositis officijs persequendi, & duabus de honesto, duabus de utili: de honesto, utrum aliquid honestum sit, an turpe, & duobus propositis honestis, utrum honestius: de utili, utrum aliquid utile, an inutile, & duobus propositis utilibus, utrum utilius: quincta, de iudicio diligendi, si quando id, quod ad honestatem pertinet, cum eo, quod ad uitiae commoda, pugnare uideretur. In hac divisione dissentire se a Panaetio fatetur his uerbis, lib. I. Triple est, ut Panactio uidetur, consilij capienda deliberatio. nam, honestum ne factu sit, an turpe, dubitant, id quod in deliberationem cadit: in quo confidendo saepe animi in contraria partes distrahitur. Tum autem inquirunt, aut consultant, ad uitiae commoditatem, iucunditatemque ad facultates rerum, atque copias, ad opes, ad potentiam, quibus & se possint iuuare, & suos, conductac id, nec ne, & quo deliberant: quae deliberatio omnis in rationem utilitatis cadit. Tertium dubitandi genus est, cum pugnare uidetur cum honesto id, quod uidetur esse utile. cum enim utilitas ad se rapere, honestas contra reuocare ad se uidetur; fit, ut distrahitur in deliberando animus, afferatq. anticipem curam cogitandi. Hac in diuisione, cun, praeterire aliud, maximum ultimum in dividendo sit, duo praetermissa sunt. nec enim solum, utrum honestum, an turpe sit, deliberari solet; sed etiam, duobus propositis honestis, utrum honestius; itemque, duobus propositis utilibus, utrum utilius. ita, quam ille triplicem putauit esse rationem, in quinque partes distribui debere reperitur. Primum igitur est de honesto, sed dupliciter, tum pari ratione de utili, post de comparatione eorum differendum. **O**fficij persequendi: officij inuicniendi: ut agatur id, quod si omittatur, contra officium est. **Q**VARVM anae ad deus, honestatemq. pertinent, & de quibus libro superiore dictum est. **D**VAE ad commoda uitiae, & de quibus hoc libro dicetur. ideo subiungitur: Hoc autem, de quo nunc agimus, id ipsum est, quod utile appellatur. **Q**VINCTA ad eligendi iudicium, & de qua nihil scriptis Panaetius, cum tamen se esse scripturum promisisset. Cicero autem hac de ratione lib. II. copiose disputat. **E**A, quae dixi, & ea, quae ad honestatem, & ea, quae ad commoda uitiae pertinent. **P**VGNARE inter se & aliquid esse utile, quod in honestum: & contra. **H**ONESTATIS pars perfecta est; & absoluta a nobis libro superiore: in quo, quemadmodum ab honestate officia ducerentur, ostendimus. **Q**VAM quidem tibi cupio esse notissimam. quam cupio diligenter legas: ut actiones, & studia tua ad decus, honestatemq. dirigas. **I**N quo uero lapso conjectudo? Sallustius, in oratione Catonis: Iampridem equidem nos uera rerum uocabula amissimus: quia, bona aliena largiri, liberalitas, malarum rerum audacia, fortitudo uocatur. Plato I. IX. de rep. ciuismodi uocum inueriones corruptis per prauam educationem animis acceptas refert. Τερπινοί, αἰτιαὶ παιδευσιν κατατύπτειν, ἀναρχίαν δὲ εἰσενθεῖσαι, αὐτοτικαὶ μεγαλοπέτειας, αὐτοδιαίας δὲ αὐτοδιάλει. Plutarchus Alcibiadem huius peruerlitatis auctorem scribit. Et idem Plut. de discrimine adulatoris, & amici Thucydidem auctorem citat, hoc in seditionibus maxime, ac bellis fieri, ut solita uocabulorum dignitas non his tribuatur factis, quibus oportebat, sed accommodetur his, quae siebant. siquidem audacia temeraria, fortitudo contentiose iudicetur, cunctatio prouida, timiditas decora: contra modestiae nomine practexetur ignavia, & diligens in omnire prudentia legnities habeatur. **D**EFLEXIT de uia, & Naves dedecere tuo cursu, dixit Caesar extremo lib. II. de bello ci. Quo loco, Deflectere, libentius legerem. **S**ENSIM Q. eo deducta est, & sensim: quia non statim homines improbi sunt; uerum, ubi semel de uirtutis uia deflectere coepierunt, sensim in turpisima uitia deducuntur. unde illud Satyrici poetae: Nemo repente fuit turpisimus.

NULLA perniciose maior & omittitur enim saepe honestum propter uitiae commoda: & utile putatur, quod re uera non est. **S**VMM A quidem auctoritate philosophi & Socrates apud Platонem lib. II. IX. de rep. SEVERE sane, atque honeste & non leuiter, neque temere. **H**AEC uia & iustum, utile, honestum: quae sua natura cohaerent, nec diuelli possint. **G**ENERA confusa, & unum enim omnium genus est: nec distinguuntur, quod ad genus attinet. nam iustum, utile, honestum, simul sunt &, qui iustum dicit, idem utile; qui utile, idem iustum: qui honestum, idem utile. **C**O²IGATI² O N E distinguuntur. & ut species, quo modo philosophi loquuntur, uni subiectae generi, distinguuntur: nam equus, & homo species differunt, genere idem sunt. **I**DEM esse iustum. & Id, est in septem ueteribus. Est, abest a Tertiil libro,

bro, & duobus alijs ueteribus. Qy o d qui parum proficiunt, & qui non intelligunt, quidquid honestum
 sint, utile idem esse. Parum proficiunt: qui id modo, quod ante pedes est, uident, nec in longitudinem
 consilunt: ut ait Terentius. V E R S U T O S homines, & callidos: qui ab honesto utile secernunt: &
 quia copias, opes, facultates fraude, & malitia adipiscuntur, uulgo sapientes existimantur. Versus: πο-
 ρτόποτος, καρυπέγιος: qualem Philipum Demosthenes. Vixi Poetae describunt, qui in omnem par-
 tem uersant animum, nihilq. intentatum relinquunt, quo suis rationibis consultur esse uidcantur. Calli-
 dos: diuturno rerum usu ita eruditos, ex aliorum incommodis sua uti parent commoda, ut loquitur Co-
 micus, nec a malis artibus abhorreant. Cicero de nat.de. Versus dicit, quorum celeriter mens uersatur:
 Callidos, quorum tamquam manus opere, sic animus usu concalluit. HONESTI S. confitit, & quod est
 prudentiae. I V S T I S factis, & quod est iustitia ei fortitudo, & temperantia se comites adiungunt.
 Q V A E ergo, &c. Nunc ingreditur disputare de ijs, quae utilia hominibus sunt: quae duo sunt. quae-
 dam animalia, ut homines; quedam inanima, ut argentum, aurum, arbores. ex quibus duo alia nascuntur,
 quae pro sunt hominibus, & quae nocent: ex ijs, quae pro sunt, duo etiam nascuntur: quedam rationis ex-
 pertia, ut equi; quedam, quae ratione utuntur, ut homo. Ex ijs uero, quae nocent, duo etiam nascuntur,
 quedam inanima, ut gladij; quedam uero animalia, ut scorpiones. sed omnia mala ex homine nascuntur, teste
 Plin. Haec Ciofanus. P A R T I M sunt inanima, & non, Inanimata: ex antiquis libris quinque, & Tertij: & ex
 Nonio: cuius haec sunt: Inanima, sine anima. Cic. de Off. lib. II. &c. Et Hortensio: Nam, cu omnis sollertia
 admiranda est, tum ea, quae efficit, ut inanima quae sunt, uiuere, & spirare uidcantur. Cicero autem Ani-
 mal pro Animatum, Inanimum, pro Inanimatum, dixit. A V R V M, argento, & quae ipsa per se nec
 bona, nec mala sunt, sed pro corum, qui utuntur, mente uel prodeesse solent hominibus, uel obesse. Cicero
 neueros reip. Pecuniam dicit: sine qua Demosthenes nihil decenter fieri posse, nec utiliter, in Olynthiacis
 dixie. Q V A E gignuntur e terra, & fruges, fructus, ligna, herbae, tam pabulo, quam medicinae seruien-
 tes. Q V A E habent suos impetus, & rerum appetitus. siue ratione praedita sunt, siue rationis exper-
 tia. sed ex ratione praeditis excipit omnino deos. sic enim est putandum: quamquam subiungit, Vnum
 decorum, alterum hominum. nam, quis cum tribuisse deis impetus, & rerum appetitus existimet? Et ta-
 men fuerunt, qui hoc sentire hoc loco Ciceronem erederent. B O V E S, & Plinius lib. I I x. cap. 45. So-
 cium laboris, agriq. culturae habemus hoc animal, tanta apud priores curae, ut sit inter exempla damna-
 tus a populo R. qui concubino pro caci rure ornamsum edisse se negante, occiderit bouein, actusq. in exsultu,
 tamquam colono suo interempto. Et Cicero de nat. de. scelus esse habitum scribit, uesci huius animalis ui-
 scribus. Bœz, unde etiam Boues, Latina uox, ερετοί βόες, idest pascendo, dicti sunt. R E L I Q V A E
 pecudes, apes, quarum opere efficitur aliquid ad hominum usum, atque uitam. & sic malo, quam, Opera, suffra-
 gantibus meis tredecim antiquis libris, & Tertij, brutis enim, ratione parentibus, Opus tribuo libentius,
 quam Operam. nam, quod obijcitur, Operae perfectam rem significari, hoc non mouet, potest enim Cice-
 ro dicere, his rebus, quas equi, boues, reliquae pecudes, apesq. perficiunt, adiuuari uitam hominum. Sed,
 quid, si Opus interdum non id, quod effectum iam est, sed id, quod efficitur, accipiamus? Ego Latine dici
 posse credam, & de rusticis hominibus, & de equis, bobus, reliquisq. pecudibus: In opere uerfantur. idest,
 ut opus faciant: cum eorum labor non dum ad rei exitum pertenerit. Lambino magis placuit, Opera,
 quam Opere: cum quo facit unus ex meis ueteribus libris. mihi, ut dixi, Opere, magis, quam Opera. Se-
 quor autem, præter ea, quae dixi, Ciceronem ipsum, qui paulo post, Adde, inquit, ductus aquarum, deri-
 uationes fluminum, agrorum irrigationes, moles oppositas fluctibus, portus manufactos: quae non sine
 hominum opere habere possemus. Et infra: Secundae res, honores, imperia, uictoriae, quamquam fortu-
 ta sunt, tamen sine hominum operibus, & studijs neutrā in partem effici possunt. Quibus ex locis,
 Opus, non id tantum esse, quod factum est, ut Lambinus putat, unde mutandi consilium cepit, uerum etiā
 id, quod fit, non obscure intelligitur. atque etiam, ut sensus meus est, plus quiddam inesse uidetur in Op-
 re, quam in Opera. Apes: quarum rem. cum de scripsisset Virgilius, subdit:
 His quidam signis, atque haec exempla secuti,
 At hunc Esse apibus partem diuinac mentis, & haustus
 Aetherios dixerunt.
 Aliquid: quanti sunt
 Aerij mellis caelestia dona?
 Aliquid: cuncta enim hominum gratia creata. Aristot. Polit. I. Cicero de nat. de. II. Socrates apud Xe-
 nophontem. lib. I v. Τὸν αὐτούς τοὺς θεούς. Hominum: non dixit, Homini, sed, Hominum: ut hominum
 auaritiam magis notaret. D u o genera ponuntur; & Ponunt, est in undecim meis, & Tertij. D E O S
 placatos & idest, propitios, uitaeq. hominum utiles. nam hic agitur de utilitate, quae ex animalibus ratio-
 ne utentibus percipitur. P I E T A S & iustitia aduersus deos. S A N C T I T A S. & scientia colendo-
 rum deorum. Vide Euthyphronem Platonis. P R O X I M E autem, & secundum deos, & Et, abest ab
 uno ueteri libro. I T E M & Iterum, ueteres decem. D E O S nocere non putant, & quos non tantum
 non nocere, sed neque prodeesse affirmarunt Epicurei. Lucretij uersus sunt:
 Omnis enim per se diuum natura necesse est
 Immortali aeuo summa cum pace fruatur,
 Semota a nostris rebus, sciunctaq. longe.
 Nam priuata dolo re omni, priuata periclis,
 Ipsa suis pollens opibus, nil indiga nostri,